

**Amenajare terenurilor
municipale de utilitate publica
nr. cad.0100110.569, 0100110.50
si 0100110.573 situat in mun
Chisinau, sectorul Botanica, str.
Sarmizegetusa intersectie cu bd.
Decebal**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea parcului
Etapa II**

Valoarea de deviz 4 403 290,84 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	12,960	57,66	747,27
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	14,300	57,66	824,54
3.	7123010010200	Betonist	h-om	13,899	57,66	801,42
4.	7123011000200	Betonist	h-om	761,450	57,66	43 905,20
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	200,200	57,66	11 543,53
6.	7129020012800	Pavator	h-om	4 474,629	57,66	258 007,11
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	13,695	57,66	789,65
8.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,409	57,66	23,58
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,613	57,66	35,35
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 111,403	57,66	121 743,50
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 605,651	57,66	92 581,83
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	352,657	57,66	20 334,22
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	120,640	57,66	6 956,10
		Total manopera				558 293,30

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	19,350	18,80	363,78
2.	141112220175211	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	832,579	240,00	199 818,96
3.	14111222017611	Prundis rotunjit fr. 10-20mm	m3	44,299	252,00	11 163,35
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,703	252,00	1 185,16
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,067	160,00	1 930,72
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,122	160,00	179,52
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	29,837	160,00	4 773,92
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	255,410	160,00	40 865,60

		strat)				
9.	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	2,860	7 036,00	20 122,96
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,290	7 036,00	30 184,44
11.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,430	7 036,00	10 061,48
12.	20301129311021	Cos de gunoi tip I	buc	30,000	698,00	20 940,00
13.	20301129311021 1	Cos de gunoi tip II	buc	3,000	655,00	1 965,00
14.	20301129311022	Panou informativ tip I	buc	1,000	1 110,00	1 110,00
15.	20301129311023	Cisnea	buc	1,000	5 880,00	5 880,00
16.	20301129311026	Urna pentru excrementele animalelor	buc	4,000	1 008,00	4 032,00
17.	2414147327483	Lignolineum	kg	26,455	100,00	2 645,50
18.	24143173460021	Pigment	kg	20,440	26,00	531,44
19.	24165861053031	Praimer special pentru mixtura cauciucata EPDM consum 0.75 kg/m2	kg	15,330	104,00	1 594,32
20.	25132066214601	Banca simpla	buc	45,000	1 185,00	53 325,00
21.	25132066214602	Banca cu speteaza	buc	38,000	3 140,00	119 320,00
22.	25132066214608	Masa cu scaune si copertina	buc	7,000	21 350,00	149 450,00
23.	25213026039981	Granule de cauciuc EPDM	kg	204,400	4,30	878,92
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 116,215	1,75	7 203,38
25.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	9 548,048	1,75	16 709,08
26.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	46 964,461	1,75	82 187,80
27.	26611128006551 11	Pavaje din caramida cu suprafata de granit 60mm, culoare alba	m2	1 902,211	225,00	427 997,47
28.	26611128006551 12	Pavaje din caramida cu suprafata de granit 60mm, culoare negru-gri	m2	176,031	225,00	39 606,97
29.	26611128006552 3	Placi din piatra decorativa naturala rotunjita gr.50mm	m2	22,330	141,00	3 148,53
30.	26611128006555 01	Pavaje din beton prefabricat vibropresat 60mm culoare gri	m2	3 978,800	143,00	568 968,40
31.	2663102100000	Beton	m3	7,524	856,00	6 440,54
32.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	174,696	856,00	149 539,77
33.	26631021009101	Beton B25	m3	2,095	1 001,00	2 097,10
34.	26641021020101 1	Adeziv pentru granule	kg	51,100	121,75	6 221,43
35.	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	156,107	91,00	14 205,74
36.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	3 485,340	51,40	179 146,48
37.	26821326016261	Folie de polietilena 120mk	m2	22,075	6,15	135,76
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	16,445	16,35	268,88
39.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	119,351	39,00	4 654,69
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	59,675	18,80	1 121,89
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,842	18,80	222,63
42.	4100126202818	Apa	m3	72,807	18,80	1 368,77
43.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,022	4,20	4,29
		Total materiale de constructii				2 193 571,67

Utilaje de constructii:

1.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	7,040	229,00	1 612,16
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	305,791	15,00	4 586,86
3.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	58,435	15,00	876,53
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	152,895	15,00	2 293,42
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	9,00	0,09
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,044	11,00	22,48
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,440	365,00	525,60

8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	91,001	153,00	13 923,15
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	16,695	213,00	3 556,03
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,224	319,00	71,46
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	58,435	18,70	1 092,73
12.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,818	18,00	14,72
13.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	37,082	161,00	5 970,20
14.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,640	161,00	103,04
		Total utilaje de constructii				34 648,47

Total	lei	2 786 513,44
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	133 990,39
Transportarea materialelor	6,00 %	131 614,30
Total	100,00 +	3 052 118,13
Cheltuieli de regie	14,50 %	442 557,13
Total	100,00 +	3 494 675,26
Beneficiu de deviz	5,00 %	174 733,77
Total	100,00 +	3 669 409,03
TVA	20,00 %	733 881,81

Total deviz: **4 403 290,84**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)